Dadurch scheint es so, dass es weder Laien noch anderen als den Gemeindepriestern erlaubt ist, Spenden zu empfangen oder zu verzehren.

<sup>3383</sup> Ebd., 5.3.9 (ed. Friedberg, Bd. II, 751).

<sup>3384</sup> Liber Extra, 5.3.42 (ed. Friedberg, Bd. II, 766).

<sup>3385</sup> Dieses Zitat lässt sich in den Schriften des Hieronymus nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, C.10,1,13 (ed. Friedberg, Bd. I, 616).

<sup>3386</sup> Vgl. Lev 24,9.

<sup>3387</sup> Decretum Gratiani, C.10, q.1, c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 646).

<sup>3388</sup> Ebd., C.12, q.2, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 687).

**Contra:** 1. Nos videmus quod laici emunt oblationes, ut candelas et panes, qui offeruntur in ecclesiis, et hoc de voluntate Ecclesiae. Ergo possunt uti illis candelis et panes comedere.

2. Item, nos videmus quod monachi in multis parochiis recipiunt vel partem habent in oblationibus, et tamen videtur esse contra legem et *Canones* supradictos.

**Respondeo:** Solis sacerdotibus sunt oblationes offerendae et comministrantibus fideliter dispensandae, iuxta illud Apostoli, I Cor. 9, 13: *Qui in sacrario operantur quae de sacrario sunt edunt, et qui altario deserviunt cum altari participant.*

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur de laicis, dicendum quod non est contra *Canones*, si ipsi de manu sacerdotum ea, quae oblata sunt, recipiant vel per donationem vel per emptionem; sed, si propria auctoritate vellent sibi usurpare laici ea quae oblata sunt vel etiam ius oblationum contra divinam legem et *Canones* vindicare, sacrilegium committerent.

2. Ad illud vero quod obicitur de monachis, non est contrarium. Nam aut sunt coadiutores sacerdotis in ministerio altaris, et ideo de altario possunt vivere; aut habent curam sicut alii parochiales sacerdotes, et tunc maxime, sicut dicit B. Ambrosius, possunt «decimarum, primitiarum, oblationum iusta perfrui portione, iuxta Apostolum, de altario, cui serviunt, viventes»; vel orant pro populo sicut et sacerdotes, quibus pro officio orationis secundum legem Dei, ut dicit B. Hieronymus, conferuntur oblationes.

### SECTIO III. – De praeceptis caerimonialibus.

#### QUAESTIO I.

#### DE INTELLECTU PRAECEPTORUM CAERIMONIALIUM.

Expedita inquisitione moralium et iudicialium praeceptorum, cum adiutorio Christi ad inquisitionem caerimonialium procedamus. Primo, inquirentes generaliter;

secundo, specialiter.

Generaliter autem quaeruntur ista:

Primo, de intellectu caerimonialium;

secundo, de causa sive ratione;

tertio, de numero et differentia;